

---

# DIÁRIO OFICIAL



*Prefeitura Municipal*  
*de*  
***Capim Grosso***

---



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### OUTROS

APOSTILA N. 261/2024 .....



**APOSTILA N. 261/2024**



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

**APOSTILA Nº 261/2024**

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 136 da Lei Federal nº 14.133/2021.

**RESOLVE**

Mandar expedir a presente Apostila para **ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL**, constante na **CLÁUSULA PRIMEIRA** do contrato nº 075/2024, celebrado entre a Secretaria de Educação do município de Capim Grosso e a Empresa E. C. MAIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 42.396.200/0001-55, localizada na Av. Leonício Ferreira dos Santos, nº 370, Centro, Capim Grosso - Bahia, passando a vigorar a seguinte alteração:

- 1) Utilizar saldo parcial/total dos itens 16, 18, 30, 47, 101, 102, 128, 133, 170, 311 a 313, 338, 340 a 342, 373 e 380;
- 2) Incluir o saldo nos itens 386, 389 e 390.

**ANTES**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	SALDO DE QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
16	MASSA CORRIDA ACRILICA; COMPROVADO POR CERTIFICADO EMITIDO PELOS FABRICANTES E SELO DE QUALIDADE ISO 9001; 18L	UND	18	R\$ 84,50	R\$ 1.521,00
17	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR: FOSCO SINTETICO, CONFORME ABNT NBR 11702:2010 TIPO 4.1.1.7, EMBALAGEM LITOGRAFADA. EMBALAGEM 3,6 L. COR: BRANCO.	UND	0	R\$ 110,00	R\$ 0,00
18	TINTA ACRILICA, ACABAMENTO SEMI BRILHO, PARA PAREDES INTERNAS, COR BRANCO NEVE; (CONFORME PADROES DA ABNT); LATA DE 18L; COM SELO ISO 9001	UND	9	R\$ 206,70	R\$ 1.860,30
20	TINTA ACRILICA, ACABAMENTO SEMI BRILHO, PARA PAREDES INTERNAS, COR BRANCO GELO; (CONFORME PADROES DA ABNT); LATA DE 18L; COM SELO ISO 9001	UND	0	R\$ 206,70	R\$ 0,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

22	TINTA ACRILICA PARA GESSO 18L	UND	0	R\$ 259,50	R\$ 0,00
25	TEXTURA ACRILICA FOSCA BRANCA PARA EXTERIOR, ISO 9001; 18L	UND	0	R\$ 187,50	R\$ 0,00
30	CHUVEIRO ELETRICO 4 TEMPERATURAS C/ PRESSURIZADOR 110V/220V	UND	2	R\$ 179,50	R\$ 359,00
31	CUBA EM ACO INOX EMBUTIR 40X34 CHAPA 304	UND	0	R\$ 245,10	R\$ 0,00
32	CUBA EM ACO INOX EMBUTIR 46X30 CHAPA 304	UND	0	R\$ 189,50	R\$ 0,00
33	CUBA EM ACO INOX EMBUTIR 56X34 CHAPA 304	UND	0	R\$ 321,00	R\$ 0,00
34	PIA DE APOIO EM ACO INOX 150X52 CM CHAPA 304	UND	0	R\$ 381,50	R\$ 0,00
42	BARRA DE APOIO INOX RETA 80 CM	UND	0	R\$ 169,80	R\$ 0,00
43	BARRA DE APOIO INOX RETA 50 CM	UND	0	R\$ 136,80	R\$ 0,00
47	BACIA SANITARIA C/ CAIXA ACOPLADA ACIONAMENTO DUPLO BRANCO	UND	1	R\$ 524,20	R\$ 524,20
50	LUMINARIA DE ALTO RENDIMENTO T8 4X32W DE SOBREPOR	UND	0	R\$ 316,00	R\$ 0,00
55	LUMINARIA DE ALTO RENDIMENTO T8 1X40W DE SOBREPOR	UND	0	R\$ 158,00	R\$ 0,00
56	LUMINARIA DE ALTO RENDIMENTO T8 2X32W DE SOBREPOR	UND	0	R\$ 237,40	R\$ 0,00
57	LUMINARIA DE ALTO RENDIMENTO T8 2X40W DE SOBREPOR	UND	0	R\$ 229,50	R\$ 0,00
58	LUMINARIA DE ALTO RENDIMENTO T8 2X16W DE SOBREPOR	UND	0	R\$ 146,80	R\$ 0,00
59	LUMINARIA DE ALTO RENDIMENTO T8 2X18W DE SOBREPOR	UND	0	R\$ 168,15	R\$ 0,00
60	LUMINARIA DE ALTO RENDIMENTO T8 2X20W DE SOBREPOR	UND	0	R\$ 196,50	R\$ 0,00
62	JOELHO 45? ESGOTO SERIE NORMAL 200MM	UND	0	R\$ 99,40	R\$ 0,00
73	ENXADA 3.0 EM ACO COM CABO	UND	0	R\$ 68,20	R\$ 0,00
76	CHIBANCA DE ACO PA E PONTA	UND	0	R\$ 98,70	R\$ 0,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

77	PICARETA CHIBANCA ALVIAO COM CABO DE MADEIRA	UND	0	R\$ 106,30	R\$ 0,00
83	LONA CARRETEIRO 8X4M MULTIUSO 75G/M IMPERMEAVEL UV STARFER	UND	0	R\$ 585,90	R\$ 0,00
84	CORRENTE SOLDADA GALVANIZADA 8 MM GROSSA PARA CADEADO PORTAO MOTO METRO	M	0	R\$ 27,15	R\$ 0,00
87	LUVA PETROLEIRA DE COURO VAQUETA MACIA REFORCADA	UND	0	R\$ 23,40	R\$ 0,00
88	PORTA CADEADO DOBRADICA 3 + 6 PARAFUSOS FECHO, TRANCA, TRAVA, TRINCO	UND	0	R\$ 12,90	R\$ 0,00
89	KIT FORMAO GOIVAS PROFISSIONAL 4 PECAS COMPLETO ARTESAO FERRAMENTA ENTALHAR MADEIRA	UND	0	R\$ 73,50	R\$ 0,00
92	PARAFUSO 1/2 X 10 250MM PARA POSTE	UND	0	R\$ 22,00	R\$ 0,00
95	LUVA DE PVC FORRADA CA 43.621	UND	0	R\$ 19,50	R\$ 0,00
101	CADEADO ACO LATAO NAO ENFERRUJA 40MM COM 2 CHAVES	UND	15	R\$ 33,40	R\$ 501,00
102	CADEADO ACO LATAO NAO ENFERRUJA 45MM COM 2 CHAVES	UND	19	R\$ 39,60	R\$ 752,40
105	CAIXA DAGUA 2000 L	UND	0	R\$ 1.090,00	R\$ 0,00
106	CAIXA DAGUA 3000 L	UND	0	R\$ 1.692,30	R\$ 0,00
125	BOMBEAMENTO DE 0 A 20 M3	VB	0	R\$ 48,00	R\$ 0,00
126	BOMBEAMENTO DE 0 A 20 M3	M3	0	R\$ 374,80	R\$ 0,00
127	TORNEIRA CROMADA CURTA SEM BICO PARA USO GERAL 1/2	UND	0	R\$ 34,00	R\$ 0,00
128	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA COZINHA BICA MOVEL COM AREJADOR 1/2	UND	6	R\$ 68,55	R\$ 411,30
129	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA (REF 1195)	UND	0	R\$ 70,10	R\$ 0,00
130	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE LONGA PARA LAVATORIO	UND	0	R\$ 59,60	R\$ 0,00
131	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA BICA MOVEL COM AREJADOR 1/2	UND	0	R\$ 74,50	R\$ 0,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

132	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'ÁGUA, 1/2, COM HASTE E TORNEIRA METÁLICOS E BALÃO PLÁSTICO	UND	0	R\$ 17,20	R\$ 0,00
133	TORNEIRA PLÁSTICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA DE ÁGUA, 3/4, COM HASTE METÁLICA E COM TORNEIRA E BALÃO PLÁSTICOS (PADRÃO POPULAR)	UND	7	R\$ 22,30	R\$ 156,10
157	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 (REF 1509)	UND	0	R\$ 64,50	R\$ 0,00
158	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 (REF 1509)	UND	0	R\$ 100,65	R\$ 0,00
159	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1/2 (REF 1509)	UND	0	R\$ 79,50	R\$ 0,00
160	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4 (REF 1509)	UND	0	R\$ 81,10	R\$ 0,00
161	REGISTRO PRESSÃO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 1/2 (REF 1416)	UND	0	R\$ 56,00	R\$ 0,00
162	REGISTRO PRESSÃO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4 (REF 1416)	UND	0	R\$ 57,80	R\$ 0,00
163	RALO SECO PVC QUADRADO, 100 X 100 X 53 MM, SAÍDA 40 MM, COM GRELHA BRANCA	UND	0	R\$ 14,50	R\$ 0,00
164	RALO FOFO COM REQUADRO, QUADRADO 150 X 150 MM	UND	0	R\$ 42,80	R\$ 0,00
165	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 40 MM, COM GRELHA BRANCA	UND	0	R\$ 19,90	R\$ 0,00
170	VALVULA EM PLÁSTICO BRANCO PARA TANQUE 1.1/4 X 1.1/2, SEM UNHO E SEM LADRÃO	UND	45	R\$ 7,15	R\$ 321,75
171	CAIXA DE GORDURA EM PVC, DIÂMETRO MÍNIMO 300 MM, DIÂMETRO DE SAÍDA 100 MM, CAPACIDADE APROXIMADA 18 LITROS, COM TAMPA	UND	0	R\$ 171,30	R\$ 0,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

172	CAIXA DÁGUA EM POLIETILENO DE 500 COM TAMPA	UND	0	R\$ 231,40	R\$ 0,00
173	CAIXA DÁGUA EM POLIETILENO DE 1000 COM TAMPA	UND	0	R\$ 374,40	R\$ 0,00
174	CAIXA DÁGUA EM POLIETILENO DE 3000 COM TAMPA	UND	0	R\$ 1.619,90	R\$ 0,00
180	CURVA CURTA PVC, PB, JE, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA REDE COLETORA ESGOTO	UND	0	R\$ 20,00	R\$ 0,00
197	JOELHO DE REDUÇÃO, PVC SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 2,98	R\$ 0,00
199	JOELHO DE REDUÇÃO, PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1 X 3/4, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 6,83	R\$ 0,00
227	JOELHO, PVC SOLDÁVEL, 45 GRAUS, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 3,60	R\$ 0,00
257	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1, ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 3,01	R\$ 0,00
258	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 3/4, ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 1,99	R\$ 0,00
260	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	UND	0	R\$ 1,20	R\$ 0,00
261	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	UND	0	R\$ 1,60	R\$ 0,00
262	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UND	0	R\$ 1,75	R\$ 0,00
263	FLANGE PVC, ROSCAVEL 3/4	UND	0	R\$ 13,45	R\$ 0,00
264	FLANGE PVC, ROSCAVEL, SEXTAVADO, SEM FUROS, 1 1/2	UND	0	R\$ 22,22	R\$ 0,00
265	FLANGE PVC, ROSCAVEL, SEXTAVADO, SEM FUROS, 1	UND	0	R\$ 13,70	R\$ 0,00
287	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC, SOLDÁVEL, LONGA, COM 50 X 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 5,90	R\$ 0,00
288	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC, SOLDÁVEL, LONGA, COM 50 X 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 6,30	R\$ 0,00
289	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC, SOLDÁVEL, LONGA, COM 75 X 50 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 11,50	R\$ 0,00
301	BUCHA DE REDUÇÃO PVC, ROSCAVEL, 2 X 1 1/4	UND	0	R\$ 14,40	R\$ 0,00





**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

308	CAP PVC, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 4,19	R\$ 0,00
310	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 X 40 CM	UND	0	R\$ 4,84	R\$ 0,00
311	MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA, PVC COM REFORCO, COM PRESSAO DE TRABALHO (PT) 250 LBS/POL2, DE 3/4 X *2,8* MM	M	10	R\$ 5,60	R\$ 56,00
312	MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 1 X 2 MM	M	37	R\$ 7,20	R\$ 266,40
313	MANGUEIRA PARA GAS - GLP, PVC, TRANCADA, DIAMETRO DE 3/8, (NORMATIZADA)	UND	54	R\$ 12,50	R\$ 675,00
314	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	UND	0	R\$ 20,45	R\$ 0,00
315	PLUG PVC, ROSCAVEL 1, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 2,90	R\$ 0,00
317	TE DE REDUCAO COM ROSCA, PVC, 90 GRAUS, 1 X 3/4, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 6,25	R\$ 0,00
325	TE PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4, AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 2,60	R\$ 0,00
333	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 10,10	R\$ 0,00
334	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	0	R\$ 9,90	R\$ 0,00
335	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	0	R\$ 14,75	R\$ 0,00
336	TE SANITARIO, PVC, DN 40 X 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	0	R\$ 2,00	R\$ 0,00
337	TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	0	R\$ 4,50	R\$ 0,00
338	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	45	R\$ 1,00	R\$ 45,00
340	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	11	R\$ 4,55	R\$ 50,05





**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

341	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	11	R\$ 8,55	R\$ 94,05
342	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
371	TINTA ACRILICA COR BRANCO FOSCO OU BRANCO COMUM LATA 18L	UND	0	R\$ 123,02	R\$ 0,00
372	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO GALAO DE 3.6L	UND	0	R\$ 146,07	R\$ 0,00
373	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE GALAO DE 3.6L	UND	15	R\$ 106,00	R\$ 1.590,00
374	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO GALAO DE 3,6L	UND	0	R\$ 132,90	R\$ 0,00
375	TINTA LATEX PVA COR BRANCA A BASE DE AGUA, LATA 18L	UND	0	R\$ 86,90	R\$ 0,00
376	MASSA PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA	UND	0	R\$ 39,40	R\$ 0,00
380	SELADOR PVA LATA 18L	UND	3	R\$ 94,00	R\$ 282,00
381	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO (100CMX80CM) AXL	UND	0	R\$ 194,50	R\$ 0,00
382	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO (80CMX60CM) AXL	UND	0	R\$ 131,00	R\$ 0,00
383	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO (40CMX60CM) AXL	UND	0	R\$ 73,00	R\$ 0,00
384	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO (40CMX40CM) AXL	UND	0	R\$ 56,70	R\$ 0,00
385	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO (100CM X 120CM) AXL	UND	0	R\$ 252,00	R\$ 0,00
386	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO (100CM X 100CM) AXL	UND	0	R\$ 243,00	R\$ 0,00
387	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO DE 0,6X2,10M	UND	0	R\$ 474,20	R\$ 0,00
388	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO DE 0,7X2,10M	UND	0	R\$ 509,05	R\$ 0,00
389	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO DE 0,8X2,10M	UND	0	R\$ 530,86	R\$ 0,00
390	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO DE 0,9X2,10M	UND	0	R\$ 609,35	R\$ 0,00
444	MADEIRA SERRADA DE PINUS 3,00X0,20X0,02	UND	0	R\$ 25,00	R\$ 0,00
445	MADEIRA SERRADA DE PINUS 3,00X0,25X0,02	UND	0	R\$ 35,00	R\$ 0,00
446	MADEIRA SERRADA DE PINUS 3,00X0,30X0,02	UND	0	R\$ 44,00	R\$ 0,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 9.525,55</b>
--------------------	---------------------

**DEPOIS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	SALDO DE QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
16	MASSA CORRIDA ACRILICA; COMPROVADO POR CERTIFICADO EMITIDO PELOS FABRICANTES E SELO DE QUALIDADE ISO 9001; 18L	UND	0	R\$ 84,50	R\$ 0,00
17	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR: FOSCO SINTETICO, CONFORME ABNT NBR 11702:2010 TIPO 4.1.1.7, EMBALAGEM LITOGRAFADA. EMBALAGEM 3,6 L. COR: BRANCO.	UND	0	R\$ 110,00	R\$ 0,00
18	TINTA ACRILICA, ACABAMENTO SEMI BRILHO, PARA PAREDES INTERNAS, COR BRANCO NEVE; (CONFORME PADROES DA ABNT); LATA DE 18L; COM SELO ISO 9001	UND	0	R\$ 206,70	R\$ 0,00
20	TINTA ACRILICA, ACABAMENTO SEMI BRILHO, PARA PAREDES INTERNAS, COR BRANCO GELO; (CONFORME PADROES DA ABNT); LATA DE 18L; COM SELO ISO 9001	UND	0	R\$ 206,70	R\$ 0,00
22	TINTA ACRILICA PARA GESSO 18L	UND	0	R\$ 259,50	R\$ 0,00
25	TEXTURA ACRILICA FOSCA BRANCA PARA EXTERIOR, ISO 9001; 18L	UND	0	R\$ 187,50	R\$ 0,00
30	CHUVEIRO ELETRICO 4 TEMPERATURAS C/ PRESSURIZADOR 110V/220V	UND	0	R\$ 179,50	R\$ 0,00
31	CUBA EM ACO INOX EMBUTIR 40X34 CHAPA 304	UND	0	R\$ 245,10	R\$ 0,00
32	CUBA EM ACO INOX EMBUTIR 46X30 CHAPA 304	UND	0	R\$ 189,50	R\$ 0,00
33	CUBA EM ACO INOX EMBUTIR 56X34 CHAPA 304	UND	0	R\$ 321,00	R\$ 0,00
34	PIA DE APOIO EM ACO INOX 150X52 CM CHAPA 304	UND	0	R\$ 381,50	R\$ 0,00
42	BARRA DE APOIO INOX RETA 80 CM	UND	0	R\$ 169,80	R\$ 0,00
43	BARRA DE APOIO INOX RETA 50 CM	UND	0	R\$ 136,80	R\$ 0,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

47	BACIA SANITARIA C/ CAIXA ACOPLADA ACIONAMENTO DUPLO BRANCO	UND	0	R\$ 524,20	R\$ 0,00
50	LUMINARIA DE ALTO RENDIMENTO T8 4X32W DE SOBREPOR	UND	0	R\$ 316,00	R\$ 0,00
55	LUMINARIA DE ALTO RENDIMENTO T8 1X40W DE SOBREPOR	UND	0	R\$ 158,00	R\$ 0,00
56	LUMINARIA DE ALTO RENDIMENTO T8 2X32W DE SOBREPOR	UND	0	R\$ 237,40	R\$ 0,00
57	LUMINARIA DE ALTO RENDIMENTO T8 2X40W DE SOBREPOR	UND	0	R\$ 229,50	R\$ 0,00
58	LUMINARIA DE ALTO RENDIMENTO T8 2X16W DE SOBREPOR	UND	0	R\$ 146,80	R\$ 0,00
59	LUMINARIA DE ALTO RENDIMENTO T8 2X18W DE SOBREPOR	UND	0	R\$ 168,15	R\$ 0,00
60	LUMINARIA DE ALTO RENDIMENTO T8 2X20W DE SOBREPOR	UND	0	R\$ 196,50	R\$ 0,00
62	JOELHO 45? ESGOTO SERIE NORMAL 200MM	UND	0	R\$ 99,40	R\$ 0,00
73	ENXADA 3.0 EM ACO COM CABO	UND	0	R\$ 68,20	R\$ 0,00
76	CHIBANCA DE ACO PA E PONTA	UND	0	R\$ 98,70	R\$ 0,00
77	PICARETA CHIBANCA ALVIAO COM CABO DE MADEIRA	UND	0	R\$ 106,30	R\$ 0,00
83	LONA CARRETEIRO 8X4M MULTIUSO 75G/M IMPERMEAVEL UV STARFER	UND	0	R\$ 585,90	R\$ 0,00
84	CORRENTE SOLDADA GALVANIZADA 8 MM GROSSA PARA CADEADO PORTAO MOTO METRO	M	0	R\$ 27,15	R\$ 0,00
87	LUVA PETROLEIRA DE COURO VAQUETA MACIA REFORCADA	UND	0	R\$ 23,40	R\$ 0,00
88	PORTA CADEADO DOBRADICA 3 + 6 PARAFUSOS FECHO, TRANCA, TRAVA, TRINCO	UND	0	R\$ 12,90	R\$ 0,00
89	KIT FORMAO GOIVAS PROFISSIONAL 4 PECAS COMPLETO ARTESAO FERRAMENTA ENTALHAR MADEIRA	UND	0	R\$ 73,50	R\$ 0,00
92	PARAFUSO 1/2 X 10 250MM PARA POSTE	UND	0	R\$ 22,00	R\$ 0,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

95	LUVA DE PVC FORRADA CA 43.621	UND	0	R\$ 19,50	R\$ 0,00
101	CADEADO ACO LATAO NAO ENFERRUJA 40MM COM 2 CHAVES	UND	0	R\$ 33,40	R\$ 0,00
102	CADEADO ACO LATAO NAO ENFERRUJA 45MM COM 2 CHAVES	UND	0	R\$ 39,60	R\$ 0,00
105	CAIXA DAGUA 2000 L	UND	0	R\$ 1.090,00	R\$ 0,00
106	CAIXA DAGUA 3000 L	UND	0	R\$ 1.692,30	R\$ 0,00
125	BOMBEAMENTO DE 0 A 20 M3	VB	0	R\$ 48,00	R\$ 0,00
126	BOMBEAMENTO DE 0 A 20 M3	M3	0	R\$ 374,80	R\$ 0,00
127	TORNEIRA CROMADA CURTA SEM BICO PARA USO GERAL 1/2	UND	0	R\$ 34,00	R\$ 0,00
128	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA COZINHA BICA MOVEL COM AREJADOR 1/2	UND	0	R\$ 68,55	R\$ 0,00
129	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA (REF 1195)	UND	0	R\$ 70,10	R\$ 0,00
130	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE LONGA PARA LAVATORIO	UND	0	R\$ 59,60	R\$ 0,00
131	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA BICA MOVEL COM AREJADOR 1/2	UND	0	R\$ 74,50	R\$ 0,00
132	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA DAGUA, 1/2, COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	UND	0	R\$ 17,20	R\$ 0,00
133	TORNEIRA PLASTICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA DE AGUA, 3/4, COM HASTE METALICA E COM TORNEIRA E BALAO PLASTICOS (PADRAO POPULAR)	UND	0	R\$ 22,30	R\$ 0,00
157	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 (REF 1509)	UND	0	R\$ 64,50	R\$ 0,00
158	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 (REF 1509)	UND	0	R\$ 100,65	R\$ 0,00
159	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1/2 (REF 1509)	UND	0	R\$ 79,50	R\$ 0,00
160	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4 (REF 1509)	UND	0	R\$ 81,10	R\$ 0,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

161	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 1/2 (REF 1416)	UND	0	R\$ 56,00	R\$ 0,00
162	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4 (REF 1416)	UND	0	R\$ 57,80	R\$ 0,00
163	RALO SECO PVC QUADRADO, 100 X 100 X 53 MM, SAIDA 40 MM, COM GRELHA BRANCA	UND	0	R\$ 14,50	R\$ 0,00
164	RALO FOFO COM REQUADRO, QUADRADO 150 X 150 MM	UND	0	R\$ 42,80	R\$ 0,00
165	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 40 MM, COM GRELHA BRANCA	UND	0	R\$ 19,90	R\$ 0,00
170	VALVULA EM PLASTICO BRANCO PARA TANQUE 1.1/4 X 1.1/2, SEM UNHO E SEM LADRAO	UND	0	R\$ 7,15	R\$ 0,00
171	CAIXA DE GORDURA EM PVC, DIAMETRO MINIMO 300 MM, DIAMETRO DE SAIDA 100 MM, CAPACIDADE APROXIMADA 18 LITROS, COM TAMPA	UND	0	R\$ 171,30	R\$ 0,00
172	CAIXA DAGUA EM POLIETILENO DE 500 COM TAMPA	UND	0	R\$ 231,40	R\$ 0,00
173	CAIXA DAGUA EM POLIETILENO DE 1000 COM TAMPA	UND	0	R\$ 374,40	R\$ 0,00
174	CAIXA DAGUA EM POLIETILENO DE 3000 COM TAMPA	UND	0	R\$ 1.619,90	R\$ 0,00
180	CURVA CURTA PVC, PB, JE, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA REDE COLETORA ESGOTO	UND	0	R\$ 20,00	R\$ 0,00
197	JOELHO DE REDUCAO, PVC SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 2,98	R\$ 0,00
199	JOELHO DE REDUCAO, PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1 X 3/4, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 6,83	R\$ 0,00
227	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 3,60	R\$ 0,00
257	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1, AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 3,01	R\$ 0,00
258	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 3/4, AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 1,99	R\$ 0,00
260	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	UND	0	R\$ 1,20	R\$ 0,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

261	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	UND	0	R\$ 1,60	R\$ 0,00
262	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UND	0	R\$ 1,75	R\$ 0,00
263	FLANGE PVC, ROSCAVEL 3/4	UND	0	R\$ 13,45	R\$ 0,00
264	FLANGE PVC, ROSCAVEL, SEXTAVADO, SEM FUROS, 1 1/2	UND	0	R\$ 22,22	R\$ 0,00
265	FLANGE PVC, ROSCAVEL, SEXTAVADO, SEM FUROS, 1	UND	0	R\$ 13,70	R\$ 0,00
287	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 50 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 5,90	R\$ 0,00
288	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 50 X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 6,30	R\$ 0,00
289	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDAVEL, LONGA, COM 75 X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 11,50	R\$ 0,00
301	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 2 X 1 1/4	UND	0	R\$ 14,40	R\$ 0,00
308	CAP PVC, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 4,19	R\$ 0,00
310	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 X 40 CM	UND	0	R\$ 4,84	R\$ 0,00
311	MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA, PVC COM REFORCO, COM PRESSAO DE TRABALHO (PT) 250 LBS/POL2, DE 3/4 X *2,8* MM	M	0	R\$ 5,60	R\$ 0,00
312	MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 1 X 2 MM	M	0	R\$ 7,20	R\$ 0,00
313	MANGUEIRA PARA GAS - GLP, PVC, TRANCADA, DIAMETRO DE 3/8, (NORMATIZADA)	UND	0	R\$ 12,50	R\$ 0,00
314	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)	UND	0	R\$ 20,45	R\$ 0,00
315	PLUG PVC, ROSCAVEL 1, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 2,90	R\$ 0,00
317	TE DE REDUCAO COM ROSCA, PVC, 90 GRAUS, 1 X 3/4, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 6,25	R\$ 0,00
325	TE PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4, AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 2,60	R\$ 0,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

333	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UND	0	R\$ 10,10	R\$ 0,00
334	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	0	R\$ 9,90	R\$ 0,00
335	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	0	R\$ 14,75	R\$ 0,00
336	TE SANITARIO, PVC, DN 40 X 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	0	R\$ 2,00	R\$ 0,00
337	TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	0	R\$ 4,50	R\$ 0,00
338	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	0	R\$ 1,00	R\$ 0,00
340	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	0	R\$ 4,55	R\$ 0,00
341	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	0	R\$ 8,55	R\$ 0,00
342	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	0	R\$ 6,00	R\$ 0,00
371	TINTA ACRILICA COR BRANCO FOSCO OU BRANCO COMUM LATA 18L	UND	0	R\$ 123,02	R\$ 0,00
372	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO GALAO DE 3.6L	UND	0	R\$ 146,07	R\$ 0,00
373	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE GALAO DE 3.6L	UND	0	R\$ 106,00	R\$ 0,00
374	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO GALAO DE 3,6L	UND	0	R\$ 132,90	R\$ 0,00
375	TINTA LATEX PVA COR BRANCA A BASE DE AGUA, LATA 18L	UND	0	R\$ 86,90	R\$ 0,00
376	MASSA PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA	UND	0	R\$ 39,40	R\$ 0,00
380	SELADOR PVA LATA 18L	UND	0	R\$ 94,00	R\$ 0,00
381	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO (100CMX80CM) AXL	UND	0	R\$ 194,50	R\$ 0,00
382	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO (80CMX60CM) AXL	UND	0	R\$ 131,00	R\$ 0,00





**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

383	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO (40CMX60CM) AXL	UND	0	R\$ 73,00	R\$ 0,00
384	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO (40CMX40CM) AXL	UND	0	R\$ 56,70	R\$ 0,00
385	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO (100CM X 120CM) AXL	UND	0	R\$ 252,00	R\$ 0,00
386	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO (100CM X 100CM) AXL	UND	1	R\$ 243,00	R\$ 243,00
387	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO DE 0,6X2,10M	UND	0	R\$ 474,20	R\$ 0,00
388	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO DE 0,7X2,10M	UND	0	R\$ 509,05	R\$ 0,00
389	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO DE 0,8X2,10M	UND	6	R\$ 530,86	R\$ 3.185,16
390	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO DE 0,9X2,10M	UND	10	R\$ 609,35	R\$ 6.093,50
444	MADEIRA SERRADA DE PINUS 3,00X0,20X0,02	UND	0	R\$ 25,00	R\$ 0,00
445	MADEIRA SERRADA DE PINUS 3,00X0,25X0,02	UND	0	R\$ 35,00	R\$ 0,00
446	MADEIRA SERRADA DE PINUS 3,00X0,30X0,02	UND	0	R\$ 44,00	R\$ 0,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 9.521,66</b>

**RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições deste instrumento.

Capim Grosso, 08 de novembro de 2024.

**HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS**